平成２３年第２回函館市教育委員会定例会 会議録

１

日  時

平成２３年２月９日（水） 午後１時３０分

２ 場  所 教育委員室

３ 出席委員 橋田委員長，河村委員，小葉松委員，星野委員

４ 欠席委員 多賀谷委員

５ 事 務 局 妹尾生涯学習部長，平馬学校教育部長，小林生涯学習部次長，

岡﨑生涯学習部次長，對馬管理課長，中村保健給食課長，三尾参事

６ 傍 聴 者 なし

７ 付議事項

日程第１ 議案第１号 函館市縄文文化交流センター条例の制定依頼に関し，議決を求め

ることについて

日程第２ 議案第２号 教職員の懲戒処分の内申に関し，議決を求めることについて

日程第３ 議案第３号 平成22年度函館市入学準備貸付者の選定に関し，議決を求めるこ

とについて

日程第４ 報告事項 ・平成22年度教育委員会関係補正予算要求の内示結果について

  ・平成22年度教育委員会関係予算要求の内示結果について

  ・子ども・若者の居場所づくり事業について

日程第５ 調査事項 戸井高等学校の募集停止について

■橋田委員長

○ 開会宣言  午後1時30分

○ 議事録署名人に，河村委員，小葉松委員を選任。

○ 本日の日程のうち，日程第1，議案第1号「函館市縄文文化交流センター条例の制定依頼

に関し，議決を求めることについて」および日程第2，議案第2号「教職員の懲戒処分の内

申に関し，議決を求めることについて」ならびに日程第4，報告事項の1点目，「平成22年

度教育委員会関係補正予算要求の内示結果について」から日程第5，調査事項「戸井高等学

校の募集停止について」までを秘密会としたいが，いかがか。

○ 異議がないので，秘密会とさせていただく。

○ 日程第1，議案第1号「函館市縄文文化交流センター条例の制定依頼に関し，議決を求め

ることについて」を諮る。

  （秘密会につき，会議録省略）

■橋田委員長

○ 議案第1号は，原案のとおり可決する。

○ 次に，日程第2，議案第2号「教職員の懲戒処分の内申に関し，議決を求めることについ

て」を諮る。

  （秘密会につき，会議録省略）

■橋田委員長

○ 議案第2号は，原案のとおり可決する。

○ 次に，日程第3，議案第3号「平成22年度函館市入学準備貸付者の選定に関し，議決を求

めることについて」を諮る。

■生涯学習部長

○ 「平成22年度函館市入学準備金貸付者の選定に関し，議決を求めることについて」であ

るが，初めに資料の2枚目の「平成22年度函館市入学準備金貸付候補者一覧」であるが，こ

れは，去る2月2日開催の「函館市入学準備金貸付審査委員会」に諮問し，答申のあった内

容であり，この候補者を貸付者として選定することについて，議決を求めるものである。

○ 次に，資料の3枚目の入学準備金貸付候補者の選考状況であるが，大学枠では，申請者12

名に対して12名，専修学校枠では，申請者9名に対して9名，高校・高専枠では，申請者68

名に対して68名，計89名が，貸付候補者として選定されている。

○ また，貸付候補者の選考基準については，下段に記載しているとおり，独立行政法人日

本学生支援機構の算出方法に準拠して各申請者の家計生計度を算出し，学校種別の貸付人

員枠内で，家計生計度の低い順から選考するものであり，かつ，予算の範囲内で選考する

ものである。

○ なお，この度の貸付に係る申請者数は89名であり，選考基準に基づき貸付候補者の選定

を行った結果，予算の範囲内であることから，申請者89名全員を貸付候補者とした。

■河村委員

○ 家計生計度はどのように算出するのか。

■保健給食課長

○ 家計生計度は，年間の所得額から生計費や修学費などの諸経費を差し引いて算出してい

る。

■河村委員

○ 生活保護世帯では，生活保護費を算入しているのか。

■保健給食課長

○ 生活保護世帯では，生活保護費を算入せず，所得額はゼロとしている。

■橋田委員長

○ 議案第3号は，原案のとおり可決する。

○ 次に，日程第4，報告事項の1点目，「平成22年度教育委員会関係補正予算要求の内示結

果について」および報告事項の2点目，「平成23年度教育委員会関係予算要求の内示結果に

ついて」を一括，生涯学習部長から報告を求める。

  （秘密会につき，会議録省略）

■橋田委員長

○ 続いて，報告事項の3点目，「子ども・若者の居場所づくり事業について」生涯学習部長

から報告を求める。

  （秘密会につき，会議録省略）

■橋田委員長

○ 次に，日程第5，調査事項「戸井高等学校の募集停止について」事務局から資料が提出さ

れているので，学校教育部長から説明を求める。

  （秘密会につき，会議録省略）

■終了宣言

○ 午後2時58分

議事録署名人  河 村 祥 史

〃     小葉松 洋 子

調製者庶務係  山 本 茂 義